§ 2.—Por casa debemos entender su habitación, si residiera en la ciudad, pero si no estuviera en ella, sino en una casa de campo, ó en un municipio, el lugar en donde durante el matrimonio hubiesen establecido su hogar.

§ 3.—Mas debe hacer saber solamente esto, que la mujer está embarazada de él; así, pues, no advierte esto, que el marido envíe guardas, porque le basta á la mujer hacer saber que está embarazada, y al marido corresponde entonces ó enviar guardas, ó hacerle saber á ella que no está embarazada de él. Mas esto se le permite hacerlo al marido, ó á otro en su nombre.

§ 4.—Mas la pena del marido es esta, que, si no hubiere enviado guardas, ó no hubiere manifestado por el contrario que ella no estaba embarazada de él, sea obligado el marido á reconocer el parto; y si no lo reconociere, es castigado con pena ex-

(1) I. de adulteriis, Hal.

(2) XXXIX. ad edictum, Hal.

(3) VIII., Hal.

(4) VEL, Hal.

(5) alteram eorum, qui, la Vulg.

(6) renuntiare, Hal.

(7) eo (en lugar de se), Hal. Vulg.

se praegnantem, aut nomine eius responderi. Quod si factum fuerit, non alias necesse habebit agnoscere, nisi vere filius fuerit.

§ 5.—Illud notandum est, quod denuntiatio a marito non incipit, sed a muliere.

§ 6.—Sed si maritus ultro custodes offerat, et ea non admittat, vel si non denuntiaverit mulier, aut si denuntiaverit quidem, custodes autem arbitrio iudicis non admiserit, liberum est marito parentive eius, partum non agnoscere.

§ 7.—Si mulier esse se praegnantem intra trinta dies (1) non denuntiaverit (2), postea denuntians causa cognita audiri debebit.

§ 8.—Quin imo et si in totum omiserit denuntiationem, Iulianus ait, nihil hoc nocere ei, quod editur.

§ 9.—Dies autem triginta continuos accipere debemus ex die divorii, non utiles.

§ 10.—Eleganter autem apud Iulianum libro nonodecimo Digestorum quaeritur, si intra dies trinta mulier marito non denuntiaverit, et intra triginta partum ediderit, an Senatusconsulto locus sit? Et ait, Plancianum (3) Senatusconsultum cessare, quia de eo partu non videtur sentire, qui intra diem trigesimum nascatur, quippe dies triginta ad denuntiandum praestituit Senatus; sed hanc rem non facere praeiudicium partui arbitror.

§ 11.—Quemadmodum per contrarium si maritus uxore denuntiante custodes miserit, nullum praeiudicium sibi faciet (4); licebit igitur ei partum editum ex se negare, nec ei nocebit, quod ventrem custodierit. Et ita Marcellus libro septimo Digestorum scripsit; ait enim, sive quis neget (5) uxorem (6), sive ex se praegnantem, sine praeiudicio recte mittet custodes, maxime si missurus id ipsum protestetur.

§ 12.—Iulianus libro nonodecimo Digestorum scripsit: quod Senatusconsulto comprehensum est, si mulier viro denuntiaverit, se ex eo concepisse, et is, cui denuntiatum erit, custodes ad ventrem custodiendum inspicendumque non miserit, neque contestato dixerit, eam ex se praegnantem non esse, ut ei id, quod editum sit, agnoscere sit necesse, non eo pertinet, ut, si quis (7) agnoscere se filium diceret, suum heredem haberet, quamvis ex alio conceptus sit; quandoque enim, inquit, coepit (8) causa agi, grande praeiudicium affert pro filio confessio patris.

§ 13.—Idem per contrarium quoque ait, si mulier divorio facto non fecerit ea, quae Senatusconsulto praecipiuntur, ut liceat patri non agnoscere, non eo pertinere, ut filius natus suum se dicere non possit, sed ad id tantum, ut ita pater alere eum cogatur, si constiterit, eum filium esse.

traordinaria. Así, pues, deberá responder, ó deberá responderse en su nombre, que no está embarazada de él. Y si así se hubiere hecho, no tendrá necesidad de reconocerlo de otra suerte que si verdaderamente fuere su hijo.

§ 5.—Se ha de notar, que la notificación no comienza por el marido, sino por la mujer.

§ 6.—Pero si el marido ofreciese voluntariamente guardas, y ella no los admitiera, ó si la mujer no hubiere hecho la notificación, ó si verdaderamente la hubiere hecho, pero no hubiere admitido guardas á arbitrio del juez, tiene libertad el marido ó su ascendiente para no reconocer el parto.

§ 7.—Si dentro de los treinta días no hubiere hecho saber la mujer que estaba embarazada, al hacerlo saber después deberá ser oída con conocimiento de causa.

§ 8.—Dice Juliano, que aún si del todo hubiere omitido la notificación, esto no le perjudica nada á lo que nace.

§ 9.—Mas debemos entender treinta días continuos, no útiles, desde el día del divorcio.

§ 10.—Mas discretamente se pregunta Juliano al libro décimo noveno del Digesto, ¿habrá lugar al Senadoconsulto, si la mujer no hubiere hecho la notificación al marido dentro de los treinta días, y hubiere dado á luz el parto dentro de dichos treinta días? Y dice, que deja de tener lugar el Senadoconsulto Planciano, porque no se considera que se refiera al parto que nazca dentro del trigésimo día, porque los treinta días los fijó el Senado para hacer la notificación; pero opino que esto no causa perjuicio al parto.

§ 11.—Así como, por el contrario, si el marido, haciendo la notificación la mujer, hubiere enviado guardas, no se causará á sí propio ningún perjuicio; le será pues lícito negar que el parto haya nacido de él, y no le perjudicará que haya custodiado el vientre. Y así lo escribió Marcelo al libro décimo sexto del Digesto; porque dice, que si alguno negara ó que aquella haya sido su mujer, ó que esté embarazada de él, enviará perfectamente guardas sin perjuicio, mayormente si al enviarlos protestase contra esto mismo.

§ 12.—Escribió Juliano en el libro décimo noveno del Digesto: lo que se consignó en el Senadoconsulto, que si la mujer hubiere hecho saber al marido que ella había concebido de él, y este, á quien se le hubiere hecho saber, no hubiere enviado guardas para custodiar é inspeccionar el vientre, ni hubiere dicho ante testigos que ella no estaba embarazada de él, le sea necesario á este reconocer lo que haya sido dado á luz, no se refiere á que si alguno dijese que él reconoce el hijo lo tenga por heredero suyo, aunque haya sido concebido de otro; porque dice, cuando quiera que comienza á ventilarse esta causa, la confesión del padre produce grande presunción á favor del hijo.

§ 13.—Por el contrario, dice también el mismo, que lo de que si la mujer no hubiere hecho, verificado el divorcio, lo que se prescribe en el Senadoconsulto, para que al padre le sea lícito no reconocer, no se refiere á que el hijo nacido no pueda decir que es de él, sino solamente á esto, á que el padre sea obligado á alimentarle de esta suerte, si constare que aquel es hijo suyo.

(1) continuos, *inserta la Vulg.*

(2) et, *inserta Hal.*

(3) Plautianum, *Hal.*

(4) Según antigua corrección del código Fl., Br.; faciat, *Taur.*, según la escritura original.

(5) suam, *insertan Hal. Vulg.*

(6) fuisse, añaden otras ediciones.—*N. del Tr.*

(7) pertinere, ut quasi iudicio (*en lugar de pertinere, ut, si quis*, *Hal.*)

(8) quamquam (inquit) quum cooperit, otros en *Hal.*

§ 14.—Idem Iulianus scribit, si uxore denuntiante se praegnantem maritus non negaverit, non utique suum illi partum effici, cogendum tamen alere. Ceterum si (1) esse (2) satis iniuriosum ait, si quis longo tempore abfuerit, et reversus uxorem praegnantem invenerit, et idcirco reiecerit, si quid ex his, quae Senatusconsulto continentur, omiserit, suum heredem ei nasci.

§ 15.—Ex his appareat, sive uxor omiserit, quae eam ex Senatusconsulto observare oportuit, nihil praejudicare filio, si filius est — non tantum in iure sui, verum ne in alimentis quidem secundum Divi Pii Rescriptum—, sive maritus neglexerit facere, quae ex Senatusconsulto debet, natum cogitur omnimodo alere; ceterum recusare poterit filium.

§ 16.—Plane si denuntiante muliere negaverit, ex se esse praegnantem, tametsi custodes non misserit, non evitabit, quominus quaeratur, an ex eo mulier praegnans sit. Quae causa si fuerit acta apud iudicem, et pronuntiaverit, quum de hoc agetur, quod ex eo praegnans fuerit, nec ne, in ea causa esse (3), ut agnosci debeat, sive filius non fuit, sive fuit, esse suum,

2. IULIANUS libro XIX. *Digestorum*.— in omnibus causis; quare et fratribus suis consanguineus erit;

3. ULPIANUS libro XXXIV. *ad Edictum*.— sive contra pronuntiaverit, non fore suum, quamvis suus fuerit, placet enim eius rei iudicem ius facere; et ita Marcellus libro septimo *Digestorum* probat, eoque iure utimur.

§ 1.—Quia Plancianum (4) Senatusconsultum ad eos partus pertinet, qui post divorcium eduntur, aliud Senatusconsultum temporibus Divi Hadriani factum est, ut etiam si constante matrimonio partus sit editus, de agnoscendo eo agatur.

§ 2.—Quid ergo, si quis post mortem patris nascatur ayo superstite, in cuius potestate (5) recasurus est, ut si ex filio eius susceptus probetur? Videndum, quid dici debeat; et certe probandum est, cum ayo praeiudicium de partu agnoscendo similiter agendum.

§ 3.—Quid, si hoc ipsum in quaestionem veniat, utrum in matrimonio, an postea editus sit? Dicendum est, et super hoc ex Senatusconsultis (6) agendum.

§ 4.—Et quid sit, si, an uxor fuerit, disceptetur? Et Iulianus Sexto Caecilio Africano respondit, locum esse praeiudicio.

§ 5.—Illud tenendum, haec Senatusconsulta post mortem parentis cessare, si is supersit, in cuius potestate (7) recasuri non sunt. Quid ergo est in petitione hereditatis, quam filius intendit? Quaere-

§ 14.—Escribe el mismo Juliano, que si al hacer saber la mujer que estaba embarazada no lo hubiere negado el marido, no por esto se hace suyo de él lo que nace, pero ha de ser obligado a alimentarle. Por lo demás, dice que es bastante injurioso, que si alguno hubiere estado ausente largo tiempo, y al regresar hubiere hallado embarazada a su mujer, y por esto la repudiare, le nazca a él un heredero suyo, si hubiere omitido alguna de las formalidades, que se contienen en el Senadoconsulto.

§ 15.—Resulta de esto, que si la mujer hubiere omitido lo que debió observar en virtud del Senadoconsulto, en nada perjudica al hijo, si es hijo—no solamente en su propio derecho, sino tampoco ciertamente en cuanto a los alimentos según el rescripto del Divino Pio—, y que si el marido hubiere dejado de hacer lo que debe conforme al Senadoconsulto, está de todos modos obligado a alimentar al nacido; pero podrá rechazarlo como hijo.

§ 16.—Pero si al hacérselo saber la mujer hubiere negado que ella estuviese embarazada de él, pero no hubiere enviado guardas, no evitará que se le pregunte si la mujer está embarazada de él. Y si esta cuestión hubiere sido ventilada ante el juez, y tratándose de esto, de si de aquél había estado, ó no, embarazada, hubiere declarado que se hallaba en el caso de que deba ser reconocido, ya si fué su hijo, ya si no lo fué, es suyo,